－ 1 －

郑州市卫生和计划生育委员会文件
郑卫社区〔2016〕2 号

郑州市卫生和计划生育委员会
关于印发进一步加强基本公共卫生服务项目工

作实施方案的通知

各县（市、区）卫生计生委：

分级诊疗是我国当前医改的重要内容，直接关系到广大人民

群众的身心健康，关系到经济发展、社会和谐。强化基层医疗卫

生服务机构能力建设，全面落实基本公共卫生服务项目，促进基

本公共卫生服务均等化是实现分级诊疗的基础，市卫生计生委结

合我市具体情况，从加强领导，大力宣传，能力培训，定期督查，

资金管理五个方面制定了《进一步加强基本公共卫生服务项目工

作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

— 2 —

2016 年 7 月 20 日

－ 3 －

郑州市进一步加强基本公共卫生服务项目工作
实施方案

一、进一步加强项目工作组织领导

组织实施基本公共卫生服务项目是提高公共卫生服务公平

性和可及性、促进基本公共卫生服务逐步均等化的核心任务之

一，是深化医药卫生体制改革的重要举措，是惠及千家万户的重

大民生工程。各地要高度重视基本公共卫生服务项目的组织实

施，实行目标管理。各级卫生行政部门要切实加强项目领导小组

和管理办公室建设，并建立健全项目的管理和督导考核，加强统

筹管理力度，提高项目实施的组织化程度。并把项目实施和任务

落实等情况纳入对基层医疗卫生机构的考核内容，切实强化对项

目实施的督导检查和绩效考核，确保基本公共卫生服务任务的落

实。

二、大力宣传基本公共卫生服务项目

为确保广大居民及时了解、主动参与、实时监督和免费获

得基本公共卫生服务项目的惠民政策，达到家喻户晓、妇孺皆知

的目的，使国家基本公共卫生服务的惠民政策真正的惠及百姓，

即日起在全市开展以“基本公共卫生服务 保障人民身体健康”

为主题的基本公共卫生服务宣传活动，以提高辖区居民的知晓率

和感受感。

— 4 —

1.“郑州片医”微信公众号投入使用，及时发布郑州市社区

卫生新闻，工作动态，实现实时定位查找周边社区卫生服务机构，

联系片医的功能，查询各社区卫生服务机构情况及专家坐诊时

间。让微信公众号成为宣传郑州社区卫生工作、基本公共卫生服

务、联系居民群众的重要工具。

2.各县市区卫生计生委要高度重视项目工作的社会宣传，积

极争取宣传经费，充分发挥广播、电视、网络等新闻媒介的作用，

并采取张贴宣传画、发放宣传册、建立宣传栏等多种形式，公布

区域内社区卫生服务机构的地址、电话，加大对基本公共卫生服

务项目政策、服务内容及其意义以及目前工作开展情况和所取得

的成效等方面的宣传力度，使居民了解项目的服务内容和免费政

策，争取社会和群众对项目的工作支持和服务利用，扩大项目工

作的影响，提高项目工作的群众基础。

3.各社区卫生服务机构要印制基本公共卫生宣传材料，片医

联系卡，保证每户居民收到基本公共卫生服务宣传材料和片医联

系卡，在 2016 年年底前，要在自己服务的所有社区开展至少一

次现场宣传活动，活动可以采用义诊、文艺演出等方式，现场要

配有悬挂横幅，散发宣传单、展板等形式，积极向社区居民宣传

国家基本公共卫生服务项目的项目及内容，让更多城乡居民知晓

其重要意义，不断提高广大老百姓对国家基本公共卫生服务项目

－ 5 －

的感受度和知晓率，引导全社会支持和主动参与基本公共卫生服

务。

4.市卫生计生委统一组织在全市每个社区卫生服务市中心

开展一次慢病管理健康教育活动。（方案另发）

三、提高社区卫生服务人员业务能力

1.积极开展岗位练兵和技能竞赛活动，是贯彻落实《国务院

办公厅关于推进分级诊疗制度建设的指导意见》和中华全国总工

会关于《全国职工素质建设工程五年规划（2015-2019 年）》的

具体工作，是“建设群众满意的乡镇卫生院”活动和开展“社区

卫生服务提升工程”的重要内容。通过技术比武，建设高素质职

工队伍、是提高基层医疗卫生服务能力的有效抓手。通过岗位练

兵强化服务技术能力，通过技能竞赛激励基层医疗卫生专业技术

人员钻研业务，改善服务，增强社会对基层医疗卫生服务的信任

度，提高居民对基层医疗卫生服务的满意度。

2.各地要广泛组织社区卫生服务人员深入学习《国家基本公

共卫生服务规范》，确保从事基本公共卫生服务项目工作人员的

培训率达到 100%，使其掌握相关知识和服务技能，促进项目服

务进一步规范。特别是要加强卫生行政部门和基层医疗卫生机构

管理人员的政策培训以及专业公共卫生机构项目指导人员的业

务知识培训，进一步提高政策水平和业务指导能力。要强化公共

— 6 —

卫生机构对基层医疗卫生机构的业务指导和技术支持，将指导基

层开展基本公共卫生服务项目纳入对专业公共卫生机构的绩效

考核内容，督促专业机构主动履行指导职责，帮助基层提升服务

能力和技术水平，促进项目服务质量和效率全面提高。

四、定期督查提升项目工作质量

1.各地要严格按照《国家基本公共卫生服务规范》的要求，

并结合各级考核的反馈意见进行查漏补缺，加强整改力度，明确

服务要求，突出服务重点，统筹兼顾，全面提升项目服务质量。

2.重点加强居民电子健康档案的管理，确保填写数据的真实

性、一致性，无缺项、漏项现象发生；进一步提高规范化居民电

子健康档案建档率和使用率，基层医疗卫生机构医务人员为已建

立规范化电子建档的居民诊疗时，要做到能每次调阅其电子健康

档案，并及时将本次就诊信息录入健康档案，充分发挥电子健康

档案在疾病诊疗和健康管理中的作用。

3.重点加强慢性病的规范管理，保质保量地完成高血压和Ⅱ

型糖尿病患者管理工作任务，对纳入规范管理的慢性病人和重性

精神疾病患者，要做好定期随访评估、分类干预和健康体检等工

作。

4.加强重点人群的健康管理，各基层医疗卫生机构要根据承

担的项目任务，按照国家规范要求做好老年人、0-6 岁儿童和孕

－ 7 －

产妇的健康管理服务。要继续做好健康教育、预防接种、传染病

和突发公共卫生事件报告处理、卫生监督协管等工作，提高居民

健康知识知晓率，增强防病意识和能力。各级卫生行政部门要加

强督查指导，跟踪调研并及时解决项目实施中的难点问题，形成

项目实施的信息反馈机制，促进项目运行质量进一步提高。

5.年底前市卫生计生委将组织人员对社区卫生服务机构的

健康档案进行深入、全面的专项督查，重点督查慢病管理、老年

健康管理，并通报督查结果。

五、进一步规范项目补助资金管理

1.规范财政补助资金的管理使用是确保项目工作顺利开展

的基础保障。各地要认真落实国家对实施基本公共卫生服务项目

的有关政策规定，建立稳定的财政保障机制，严格按当地常住人

口数和补助标准落实项目的财政补助资金，卫生计生行政部门要

加强与财政部门的沟通协调，建立基本公共卫生服务项目经费的

科学管理制度，进一步完善项目资金管理办法，并采取“当年预

拨、次年结算”的方式，及时将项目补助资金预拨到基层医疗卫

生机构，为项目工作顺利开展提供资金保障；严格按照项目实施

方案和各级各类医疗卫生机构实际承担的基本公共卫生服务项

目任务分配补助经费，并将资金拨付与项目考核挂钩，使经费补

助与项目任务相匹配，做到“费随事走”。各级卫生计生行政部

— 8 —

门和相关医疗卫生机构要切实加强项目资金管理，做到专账管

理、专项核算、专款专用，杜绝截留、挤占、挪用和拖延拨付项

目资金的现象发生，确保项目补助资金安全运行。各地要加强对

基层医疗卫生机构会计人员的培训，按项目管理规定，统一规范

基层项目补助资金的支出项目和会计科目名称，确保财政补助资

金的使用合规性，提高使用效率。提高群众满意度。对于至今没

有建立专户和专账的社区卫生服务机构下发整改通知书，限期完

善财务制度，到期还未达到要求的，应停发基本公共卫生补助经

费。

2.进一步强化项目工作的绩效考核，各地要进一步加强对绩

效考核的组织领导，严格按照自治区制订下发的绩效考核指标体

系和《国家基本公共卫生服务规范》的要求，明确考核内容，优

化考核方法，简化考核流程，量化考核指标，切实加强绩效考核

的规范化、科学化、制度化建设，保证考核结果的客观公正。合

理运用绩效考核结果，将其作为资金拨付、基层医疗卫生机构医

务人员绩效工资发放的主要依据，充分发挥绩效考核的引导和激

励约束作用，调动基层做好基本公共卫生服务项目工作的积极

性。

－ 9 －

— 10 —

郑州市卫生和计划生育委员会办公室 2016 年 7 月 20 日印发